homines vulneratos sanabat et
bita plena victoria glorificabat
christum. **T**ercio cruz christi
est viuificatiua. **L**egitur in **E**cce
siastica hystoria q̄ quedam līati
cia erat in alexandria quam gen
tiles sacramenta vocabant. hūis
signum crucis. et hanc vocabant
vitam venturam. **C**ui? virtus cō
tra actum bellorum erat multuz
mirabilis. et interdum vulnerati
ad mortem curabantur per eam.
Hec līaticia est cruz xpī figurata
in lecto **D**elye z in lectulo **E**lysei.
habens dimensiones suas. vna in
altum ianuam aperiens. alia i la
tum brachia extendens. alia in p
fundum demones deumcens. **L**e
gitur in hystoria triptita q̄ cū he
lena nesciret discernere iter cru
ces inuentas. dū cruz christi fuit
posita super mortuum. statim su
scitauit eum. **Q**uarto est cruz
christi in periculis confortatiua.
Legitur i passione **G**alvici mar
turis. q̄ cum quidā gentilis pellz
habere **C**onstantiam virginem in
vxoem. illa affectans eius cōuer
sionem concessit. post reditū bel
li. **E**um ille in prelio deficeret po
nit deo vt si eum dignaretur iu
uare christianus efficeretur. **T**ūc
statim apparuit ei quidam iuue
nis pulcherrimus habens signum
crucis in humeris z gladius i ma
nu. qui ait. sequere mei. **C**unq; p
medios hostes euz duxisset ad re
gem. ligatum regem ei tradidit.

tunc cum victoria rediēs. postea
baptizatus martir est effectus.

Item ad idem. Legitur in hi
storia triptita q̄ cum quidaz por
taret vexillum crucis timens im
petus hostium. illud tradidit so
cio suo ad portandum. ex quo se
cutum est. q̄ dimittens vexillum
est occisus. z ille qui vexillum por
tauit irruentibus telis z sagittis
in nullo est lesus. Sed in signum
omnia in se tela z sagittas immis
sas recipiebat. nec fuit lesus i ex
ercitu quicq̄. **Q**uinto est ma
lorum reuocatiua. Legitur in hi
storia triptita. Q̄ cum iudei rece
pissent licentiaz a iuliano aposta
ta reedificando templum. quan
tum foderant in die inueniebant
in mane repletum. z cum congre
gassent multa milia egipti z cal
cis subito a procella venti totum
est sufflatum. Cūq̄ etiam violen
ter vellent edificare. fundamēta
iacere. fundamenta resiliētia a
liquos occidebant. alios combu
rebant. z tunc subito visum est si
gnum fulgidum in celo ad instar
crucis. z in vestibulis eorum. cruce
nigre inuisibiles apparuerūt. tūc
timore perterriti aliqui sunt con
uersi. reliqui vero fugerunt.

Item legitur in passione qui
riaci. qui alio nomine iudas fuit
vocatus. qui inuenit crucem dñi.
cum iulianus apostata eum com
pelleret ad negandum nomē xp̄i
z ille nollet hoc facere. proiectus

est in foueam plenam serpentib⁹
Cum igitur ille signam crucis fe
cisset. omnes mortui sunt. Cūq̄ eti
am secundo in ollam bulientem
plenam oleo fuisset proiectus. fa
cto signo crucis in ea absq̄ lesio
ne mansit. Quod percipiens incā
tator qui serpentes inuocauerat.
ad christum est conuersus.

Sexto est mortis retardatiua
Legitur in libro de septem domis
spiritus sancti q̄ fuerunt duo scili
cet vir z vxor i sanctitate z pace
viuentes. Temptati vero a demo
ne voluntatem ambo habuerunt
finiendi vitam suam per suspen
dium. Cum igitur ex hac tempta
tione improba z cogitatione ipor
tuna tristes efficerentur. nec som
num caperent. nec comedere pos
sent. quesuit alter ab altero cau
sam sue tristitie. Respondit vir q̄
super omnia magnam voluntatē
haberet se suspendendi. Mulier
respondit similiter. Consenciētē
igitur ambo laqueos coaptane
runt. Tunc similiter ait viro suo
Domine consulerem vt prius bi
batis de illo vmo quod fecimus.
de quo nondum gustauimus. vt i
ebriati suauius moriamur. placeat
hoc viro. vnum defert. Quod cū
vellet bibere sicut consueuerat
illis signauit z bibit z dedit vxo
ri. Cūq̄ ambo gustassent. sic tēp
tatio ab eis recessit vt cum con
fusione ad d̄fitendum statim irēt

Item ad idem. Refert Gre-
gorius quod Iustinus Impera-
tor cum semel quadam die p
uimentum pallacij deambulet
in quodam lapide vidit signum
crucis impressum z elevans ipm
cum reuerentia dixit crucem ad-
orandam esse z non conculcandam
Eum ergo illa fuisset amota sub
ea inuenta est tabula crucem ha-
bens z illa amota inuenta est alia
crucem habens. Et sub illa etiam
thesauri infiniti. **P**rimus lapis
est penitentia. secundus est cari-
tas. tercius est passio christi sub
qua infiniti consistunt thezauri.

Septimo est elementorum do-
minantia. Legitur in historia an-
thiocena. **Q**uidam peregrini
pertimescentes mare refugiebant
transitum z ideo Constantinus de
duobus clavis christi fecit fieri
frenum vt esset immobilis. De ter-
cio fecit fieri crucem quam proie-
cit in mare adriatico quod erat vo-
rago nauigantium z ex tunc tem-
pestates fuerunt fugate. **I**tem
ad idem. Legitur in vita patrum
Quidam cum mare intumesceret z vi-
deretur cooperire totam superfi-
ciem terre. beatus hylarion tres
crucis opposuit ac mari in virtu-
te crucis precepit vt ultra non p-
cederet. Tunc mare se recolligens
z ad modum muri se erigens re-
uersum est ad suum locum. nec ul-
tra redijt. **U**nde cum virga ad cuius

tractam mare diuiditur pharaon
submergitur z israel liberatur

Metano est confortativa. **L**e-
gitur in libro dyalogorum. **Q**uod cum
Sabinus lumen oculorum pte se-
nio amisisset. Quidam archidya-
conus eius ambiens episcopatus
per puerum fecit ei dari poculum
venenatum. Tunc sanctus hoc co-
gnoscens dixit puero. bibe tu pri-
mo de hoc quod ministras. Tunc
puer verecundia coactus bibere
voluit poculum venenatum. **Q**uod
attendens sanctus dixit ei. **N**oli
hoc facere fili. Ego venenum bi-
bam. **P**ed dominus tuus episco-
pus non erit z facta signo crucis
cum illud bibisset nihil ei nocuit
Sed archidyaconus mortuus est.
statim ac si per os episcopi vene-
num bibisset. **I**tem legitur in
vita beati Ignacij. **Q**uod cum diuer-
sis tormentis cruciatus continue
fortior inueniretur tanquam granum
sinapis. quesuit ab eo tyrannus
quare in eo z in alijs christianis
erat tam mirabilis fortitudo. re-
spondit Ignacius. **S**i sanguis ag-
ni animat z fortificat elephantes
maxime sanguis christi et figura
crucifixi. ideo tantam fortitudinem
habemus. **Q**uod cum tyrannus ex-
petiri vellet eo interfecto fecit ex-
trahi cor z illud scindens in qua-
cunq; particula facta de corde e-
ius videbatur depicta ymago vt
in speculo figura crucifixi.

Nono est deo recōciliatua.
 Legitur q̄ cum quidam gentilis
 fuiss; baptizat; z post baptismus
 fuiss; damnatus. compūct; in mē
 te a quodam sancto viro req̄siuit
 p̄ quem modū poss; deo recōcilia
 ri. Tunc sanctus respice ad signū
 crucis. q̄d est signum recōciliatō
 nis. z ideo ponitur inter laycos z
 clericos ī medio ecclie. q̄si archa
 federis inter deum homines z a
 gelos. Est signum cōmunicatōnis
 z ideo ponitur in campanili tem
 plozum in capite lecti morientuz
 z eis mortuis reseruat. Est signū
 liberationis. z ideo est signum in
 fronte z in postibus hostiorum.

Decimo est hominum signati
 ua. Unde dicitur in libro de sep
 tem domis spiritus sancti q̄ cui; q̄
 dam predicaret de cruce. inter a
 lia hoc dicebat. Crux christi est si
 cut pons quem fecit nobis. in q̄
 fecit nobis tres archus. Primus
 est summa penaltas. Secundus
 summa paupertas. Tercius summa
 liberalitas. Primū fecit otariuz
 cōcupiscentie. Secundum otariuz
 superbie. Terciu contrariū auari
 cie. **S**ecūdo crux est tanq̄ na
 vis mercatoris portans xpm bñ
 dictum. dans immortalitatem z re
 cipiens mortalitatem. dans diui
 cias z recipiens paupertatem. dans
 honorem z accipiens otumelias
 dans quietem z recipiens laborē
 dans gliam z accipiēs ignomiaz
Tercium quod dixit est q̄ ve

stigiū crucis est impressum ī ho
 mine. z precipue in capite in quo
 est vita z omnis sensus. Nam a
 pilis vsq; ad summitatez nasi est
 altitudo z profundum crucis. sup
 cilia oculoꝝ sunt brachia cru
 cis. Item a naso vsq; ad mentum
 est altitudo z profundum crucis.
 vt vita hominum sit in cruce z vi
 uat in cruce. qui vult crucifixum
 placatum videre. **Q**uarto est
 sicut scala celi qua in vidit iacob

Quinto est sicut porta celi. In
 infuram hui; post mortē sum
 mi pontificis redibant exules ad
 suas hereditates. Est sicut clavis
 regia. est sicut paxillus in medio
 ciuitatis in quo repiuntur amissa
 Est sicut sigilluz summi regis. Est
 tanq̄ moneta perfecta. Cum autē
 hec z similia predictus frater p̄
 secutus fuisset. subito crux fulgi
 da z lucida in medio omnium ap
 paruit. de cui; circūferentia vox
 audita fuisse narratur. Lignuz vi
 te est his qui apprehendunt. eaz
 et q̄t. e. beatus.

De cruce signatis

Cruce signātis diuersa pri-
uilegia conceduntur a deo
Primum est demonum libe-
ratio. Legit' in li. de sep-
donis spūss. q' i dyocesi carnacenē
tempe beati Ludouici quidā mi-
les ibat p siluam cū trib' scutife-
ris in q' audiuit horribiles plāct'
demonū dicentiū. De ue nobis q'
omnia nra amittim' z iam pro ma-
gna pte amissim' ppter crucis si-
nationē z susceptōnez. nam tales
Barones z tales z nomiabāt eos
suis nomib' quos diu possidera-
mus amissim'. Q' audiens miles
territus corruit sed ofortat' a scu-
tiferis cum fecissz crucem de fo-
lijs z eam assumpsissz cū voto de-
mones magis horribil' clamaue-
rūt dicentes. Tu maledicte cur
nos fugas de hac silua. Nonne
sufficit tibi q' essem' eiecti de ca-
stris principū z Baronū z his di-
ctis recesserūt de loco. **I**tem ad
idem. Legit' in li. de vita z pfecti-
fem p'dicator q' cū quidā frater
p'dicator exercens officiū p'dica-
tionis crucis clicum diuitē z de-
liciosum in voluptatib' z honori-
bus cruce signat' qui volēs ofite-
ri cōsuluit vt differret vsq; i cra-
stinū q' essz in ecclia vbi erat hi-
ratio sua. Qui acquiescēs duz illa
nocte lectum intraret diabol' ei
appuit dicēs. quid est hoc qd fe-
cisti. ego omnib' dieb' vite tue si-
bi fuiui. puidens tibi in diuicijs
z honozib' mūdaīs z tu me sper-

nēs nūc z vis me totaliter dimit-
tere. sed certe nō sic effugias ma-
nus meas. Tūc clicus timens de
bursa subito signū crucis extra-
xit z sup ventres suū ponens ait.
Ecce in me ptātem habere non
poteris q' ecce scutum z arma dē-
fensionis mee cōtra te extendo. s-
sanctissimū signum crucis. quo vi-
so diabol' statim disparuit z ipse
liberat' quieuit. **I**tem ad idēz
Miles quidāz magm valoris cru-
cem in remissionē pctōz suoz re-
cipiens itez arripuit. et duz i via
infirmaret' grauitē diabolus ei
appuit multis rōnibus probauit.
q' deberet esse suus. Sed Miles
ecōtrario allegabat pctōz suoz
factam cōfessionem. crucis assūp-
tionem z firmum ppositū pficien-
di votum z non inchoauerat viā.
Tandem cum ex istis nō poterat
a presentia demonis liberari ac-
cepit sup tunicale suum. in q' erat
signū crucis consutum. z ait. Ec-
ce signum crucis qd accepi ad dē-
fensionem meā contra te. Quo vi-
so demon recessit. **I**tem frater
p'dicator in quadam villa p'di-
cans de cruce nihil pficiebat eo
q' ciues iuramento firmauerant
q' nullus signaretur cruce. Tunc
frater in principio vni' p'mois ait
sic. P'ms facite signum crucis in
frontibus z i pectore. vt diabol'
et eius insidie pcul sint a vobis.
Quod cum illi fecissent. ait. Nō
certe sunt piuri qui iurauerāt se

Cruce signatus

non signati qui modo fuistis omnes signo crucis signati. Tunc multi compuncti et edificati signum crucis receperunt. **S**ecundum privilegium est mortis vitatio. **L**egitur in historia transmarina quod quidam Episcopus cum multis peregrinis cruce signatis mare transiens cuius navis est subito scissa. Tunc Episcopus scalam ascendens cum paucis pervenit ad ripam et quia unus servus suus saliens in undis marinis fuerat involutus. Dum Episcopus venisset ad littus servum ibi reperit sanum protectam a cruce et a virgine benedicta. **I**tem ad idem legitur quod peccator quidam enormis desperatus temptavit frequenter in aquis se submergere ut laqueo se suspendere. Qui attendens ad predicationem et tantam gratiam et indulgentiam audiens et tantam virtutem crucis contra hostes cum proposito de cetero abstinenti crucis signum assumpsit. Quo facto statim amore vite sibi occurrit mors cum temptatione demonis est edita per eum. **T**ercium privilegium est damnationis exclusio. **L**egitur in libro de miraculis beate virginis quod cum navis crucis signatorum prope terram fuisset submersa quot cruce signati ibi erant tot columbe candidissime vise sunt volare ad celum. **I**tem dum frater quidam pre-

dicaret de cruce quidam miles fuit compunctus et motus ad susceptionem crucis. Cum autem hoc renueret propter filiorum amorem in nocte illa visum est sibi quod erat super pontem altissimum et subter erat chaos maximus et profundus. Et cum vellet cadere et terrore inenarrabili esset perterritus beata virgo ei affuit afferens in manu sua signum sancte crucis. Cui dixit. Vis liberari ab hoc periculo et timore. Respondit miles. Vt quod domina liberaberis in hoc signo filij mei et vade ad fratrem jordanem ex parte mea ut te muneat signo crucis quia cito es recessurus. Cum autem miles cum filijs fuisset cruce signatus et visionem narrasset infinitos ad simile actum promovit. **Q**uartum privilegium eterne glorie promotio. **L**egitur in libro de septem donis spiritus sancti quod dum quidam in platea crucem predicaret gentibus visa est beata virgo in medio eorum consistere et suum filium cruce signatis in precium et in premium dare. **I**tem legitur de septem donis spiritus sancti. Quidam miles gallicus cruce signatus dum omnia loca sancta et christi vestigia visitasset dum venisset ad montem oliveti ait. Domine ihesu christe qui pro humano genere fudisti tuum sanguinem preciosissimum in hac terra sancta quantum valui vestigia

Cruce signatus

tua sum secutus modo vero quia ad te volare nequeo vt avis quia alas non hēo. **R**ogo te vt in pace suscipias spm meū z statis i gloriam est assumptus. **I**tem quidaz miles pbissimus duz muasissz saracenoꝝ aciem sic allocutus est equū suum. **D** bone maurelle per multas dietas velociter portastime ad torneamta ad hastiludia ad guerras contra deum z etiam aduersus infernum modo emēda mihi vt in hac die portes me ad paradysum et hoc in virtute crucis qui equitauit super lignum. **T**unc equus ita virtuosum impetum fecit sup inimicos xpi vt q̄t tangebatur tot interficeret finalit equus interficitur cum domino suo z i morte eius visa est columna lucida in cuius capite anima illius militis portabat ad eternaz gliam cum magna comitina sanctorum. **I**tem legatus quidaz cuz magna comitina magnoꝝ clericorum predicabat crucem z cū non posset per se nec per socios nec per religiosos fratres facere peccij si esset aliquis qui possit vt sciret pponere verbum dei. **E**t cū presentaretur quidam sacerdos simplicissime scature qui prochiamis suis predicabat de legendis sanctorum z reputabat eum populus predicatorem egregioꝝ rogatus a legato z coactus per virtutem sancte obedientie surrexit violenter z sine auctoritate aliq̄

facere scripture populum alloquitur in hunc modum. **E**st ne aliqs hic de villa mea surrexerunt mēti dicentes ita domine nos sumus de loco vestro. **T**unc sacerdos p̄posuit eis talem questionem. **Q**uis est maioris laboris vel ventilare bladum vel flagellare. **R**esponderunt domine flagellare. **N**am vnus homo ventilat vna die quantum decem flagellarent. **T**unc sacerdos verum est. **N**am isti clerici scientes sacram scripturam z habentes maximam fortitudinem flagellauerunt vos per totum diem sacris scripturis z verbo dei. **E**t quia sciunt me esse debilem in sciencia elegerunt ad ventilandum quia nescio flagellare sicut ipi. **E**t quia ventilare nihil aliud est nisi mittere granum ad vnam partem z paleam ad aliam. **I**dcirco adiuro vos per passionem crucifixi z per effusionem sanguinis eius quem effudit in cruce propter peccata soluenda vt omnes qui voluerint tanqm̄ triticum electum reponi i paradiso in horreo dei veniant celeriter z accipiant crucis signum. **P**allee vero vadant z succendantur in ignem eternum. **Q**uintum privilegium est infirmitatus curatio. **L**egitur in libro de vita z perfectō fratꝝ predicatorꝝ qd̄ fē jordanis semel deuotissime pdicabat crucē scāz z cū nihil pficeret licet diu pdicasset surrexit mulier

Cruce signatis

habens manū aridam z omīno
inutile. Et accedens cū magna
deuotione crucem assumpsit. post
eius assumptionē statim eius ma-
nus arida est perfecte curata.

Item miles quidam brico cū
vidisset multos cruce signatos z eos
iridēdo esset multū misestus. cum
in quodā festo a derisione nō ces-
saret. loquelam amisit. Qui vidēs
diuinā vltionem cū digitis signū
fecit z humiliter supplicauit. vt si-
gnum crucis sibi daret. Qui euz
magna deuotione fuisse crucem sig-
natus vocem miraculose recepit.

Sextum priuilegiū est penarū
purgatorij diminutio. Legitur in
historia trasmarina qd cum quādam
navis ex tempestate suborta pisset.
lapides precōsi z fulgidi visi
sunt eleuari a mari. z euz a flāma
exāte in aere retardarētur. illi la-
pides ex suo fulgore ignē peitus
extinxerūt. z in celi palatio visibi-
liter sunt recepti. **I**tem duz quā-
dam frater predicaret crucē in quādam
ciuitate. inter alia dixit in suo ser-
mone qd quilibz poterat reddē p-
ticipes sue indulgētie suos pētes
z etiam sibi associare pīem z ma-
trem in sua pegrinatione. **Q**uā-
diens quādam filiū qui anime pīs
sui multū afficiebat. eo qd eēt nu-
per mortuū. accepit sigculum san-
cte crucis ea intētionē vt aīma
pīs a peīs purgatorij liberaret.
Qui cum esset de sero in lecto vox
ad eum venit dicens. **D**ormis ne

fili. iuuenis. quis es tu. **E**go iquit
sum pī tuus. z bñdicta sit hora q
te genui in hoc mūdo. **Q**z p signū
qd hodie recepisti liberaus sum
a pena purgatorij magna. **S**ep-
timū priuilegiū est pētōz relaxa-
tio. Legitur in libro de vita z pfe-
ctione fratrum predicatorū. qd euz q
daz frater pdicaret de cruce. inē
alia pposuit talem pabolam. **M**er-
quedam fuit que a viro suo cōce-
pit filium pulcherrimum. Et cū sci-
ret se esse pregnantem abortum
procurauit. extinxit fetum. nunquā
ergo talis deberet suscipere mor-
tem. vtiqz dilectissimi. **P**rox est cō-
scientia. fetus est ppositum susci-
piendi crucem. **E**t ergo illi qui ex-
tinguūt hunc ppositum sunt digni
damnatione eterna. **C**uius verba
audiens quidam qui conceptum
susceptionis crucis exterminauerat.
ppteritus ad domum suā veit
z non valens dormire. causas vxor-
ri interroganti explicauit. **C**uz at
consolatus ab vxore z induit ad
susceptionem crucis dormiret. vi-
dit in somnis se esse in imundissi-
mis fetidis z turpibus vestibus.
que sibi nimium displicebat. z au-
diuit vocem. vis talibz exui z mū-
dissimis indui. **R**espondit volo.
Vade inquit vox ad fratrem Jo-
hannem qui exuet te his indum-
tis. z per signum sancte crucis in-
duet te mundissimis. **Q**ui surgēs
accessit ad euz. Et facta plena cō-
fessione fuit ab eo cruce signatus.

Item scolaris quidam in monte pessulano in quadam predicatione crucem assumpsit: et dum venisset ad socios suos inuenit eos comedere electuaria et spēs: et cum inuissent eum: dixit karissimi ego offero vobis optimum electuariū: videlicet meritum passionis christi qui est salus nostra: et datur in susceptione crucis. Et si quis voluerit accipere ex eo poterit. Tunc vnus sociorum respondit: nolo ego quia nimis longe duceret me. Tunc iste longius ducent te peccata tua: vnde in crastinum mortuus est inuentus. **I**tem duz scilicet in quadam platea crux predicaretur quidam sanctus religiosus vidit beatam virginem stantem iuxta predicatorem cum suo filio: qui singulis accedentibus ad signationem crucis cum lintheo pulcherrimo deaurato abstergebat omnes maculas et immundicias ipsorum. Vnde dicebat filius cuiuslibet remittuntur tibi peccata tua. **E**ro pectoris tuus et merces tua. **I**tem cum miles quidam strenuissimus: dum in quadam afflictu vidisset cruce signatos perituros ait: Vere nolles esse modo in paradiso: alijs admirantibus suum dictum explicauit dicens: Si modo esses in paradiso esses ibi sicut offensus: nunc vero pro virtute crucis ingrediar ibi sicut martyr. **O**ctauum priuilegium est remuneracionis augmentatio. Legitur in historia athiobena quod miles quidam habens pulcherrimos filios: signum crucis accepit. Et cum esset in

domo sua: pater in secreto pueros ad se vocabat et eos deosculans: et creberime amplectens et inter brachia detinebat. Cum autem quæretur ab eo: quare hoc faceret: cum tamen eos in breui relinqueret. Respondit: ideo facio ut ostendam domino ihesu christo quod istos ad quos taliter afficio: pro eo dereliquo et michi tribuat in futuro. **I**tem ad idem. Mulier paupercula vnguento filio suo mane ad opus egredienti sic benedicebat semper pro vias quibus deus incessit: incedas fili dilecte: mortua matre et factus aditus incepit inquirere pro quas vias christus ambulasset. Et cum didicisset quod in Bethleem et circa statim assumpta cruce ad terram sanctam accessit: et pambulans omnibus locis in quibus christus fuerat: mortuus est in loco sui ascensus. **I**tem nobilis quidam de alemonia cruce signatus cum impediretur ab amicis a via: et nullo modo acceperisset eum venisset Massalia infirmatus decessit: et traditus sepulture a socijs. Post multum tempus venerunt pentes ut corpus ad propria deportaret: fodientes inuenerunt coloratum et rubeum clamide indutum habentes burdonem et peram ad humerum et alia signa peregrinationis licet nulla posuissent ibi.